

# ETATS DE SYNTHESE ARRETES AU 30/06/2015

## COMPTES CONSOLIDES

### BILAN CONSOLIDÉ

(Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)

Exercice du 01/01/2015 au 30/06/2015

ACTIF	Notes	30-juin	31 déc.
		2015	2014
<b>Actif immobilisé</b>			
Ecart d'acquisition	1.2.c.1 & 4.1.a	176 809	186 063
Immobilisations corporelles	1.3.a & 4.1.b	24 299	25 844
Titres mis en équivalence	1.2.a.2 & 4.1.e	312 804	330 943
Placements affectés aux opérations d'assurance	1.3.c & 4.1.c	8 161 022	7 947 022
Autres immobilisations	4.1.d	80 811	91 356
Impôts différés actifs	1.2.c.4	4 742	1 154
		<b>8 760 487</b>	<b>8 582 382</b>
<b>Actif circulant</b>			
Part des cessionnaires dans les provisions techniques	1.3.d & 4.2.a	1 496 691	1 439 161
Assurés, intermédiaires et comptes rattachés débiteurs	4.2.b	2 118 319	1 780 868
Autres éléments de l'actif circulant	4.2.c	1 312 736	1 041 085
		<b>4 927 746</b>	<b>4 261 114</b>
<b>Trésorerie - actif</b>		<b>14 845</b>	<b>19 972</b>
		<b>13 703 078</b>	<b>12 863 468</b>

### BILAN CONSOLIDÉ

(Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)

Exercice du 01/01/2015 au 30/06/2015

PASSIF	Notes	30-juin	31 déc.
		2015	2014
Capital		601 904	601 904
Réserves consolidées		662 470	578 774
Résultat		131 458	174 119
<b>Capitaux propres de l'ensemble consolidé</b>		<b>1 395 832</b>	<b>1 354 797</b>
Dont : Capitaux propres part du groupe	4.3.a	1 393 591	1 352 662
Intérêts minoritaires	1.2.c.6 & 4.3.b	2 241	2 135
Dettes de financement		8 567	8 038
Provisions techniques	4.4	10 291 079	9 682 297
Provisions pour risques et charges		1 051	1 051
		<b>11 696 529</b>	<b>11 046 183</b>
<b>Passif circulant</b>			
Dettes pour les espèces remises par les cessionnaires	4.5.a	724 031	611 175
Cessionnaires, cédants coassureurs et comptes rattachés créditeurs	4.5.b	273 119	266 803
Assurés, intermédiaires et comptes rattachés créditeurs	4.5.c	410 481	320 387
Autres dettes du passif circulant	4.5.d	477 646	439 860
		<b>1 885 277</b>	<b>1 638 225</b>
<b>Trésorerie - passif</b>		<b>121 272</b>	<b>179 060</b>
		<b>13 703 078</b>	<b>12 863 468</b>

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉ

(Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)

Exercice du 01/01/2015 au 30/06/2015

	Juin 2015	Juin 2014
<b>COMPTE TECHNIQUE ASSURANCE VIE</b>		
Primes émises brutes	247 282	216 285
Primes émises cédées	(10 335)	(11 730)
Produits techniques d'exploitation	2 337	598
Prestations et frais	(221 953)	(192 779)
Prestations et frais cédés	7 881	9 263
Charges techniques d'exploitation	(67 116)	(58 489)
Produits des placements affectés aux opérations d'assurance.	94 908	50 452
Charges des placements affectés aux opérations d'assurance.	(33 357)	(10 991)
<b>Résultat technique Vie (A)</b>	<b>19 647</b>	<b>2 609</b>
<b>COMPTE TECHNIQUE ASSURANCE NON VIE</b>		
Primes émises brutes	1 760 370	1 667 527
Primes émises cédées	(303 871)	(278 856)
Variation des provisions pour primes non acquises brutes	(218 601)	(197 134)
Variation des provisions pour primes non acquises cédées	15 336	18 923
Produits techniques d'exploitation	48 782	21 207
Prestations et frais	(1 031 075)	(940 852)
Prestations et frais cédés	134 465	84 096
Charges techniques d'exploitation	(453 600)	(382 832)
Produits des placements affectés aux opérations d'assurance	290 120	182 070
Charges des placements affectés aux opérations d'assurance	(100 891)	(42 371)
<b>Résultat technique Non Vie (B)</b>	<b>141 035</b>	<b>131 778</b>
<b>Résultat technique (C = A + B)</b>	<b>160 682</b>	<b>134 387</b>
<b>COMPTE NON TECHNIQUE</b>		
Produits non techniques courants	9 831	10 973
Charges non techniques courantes	(21 329)	(16 288)
<b>Résultat non technique courant</b>	<b>(11 498)</b>	<b>(5 315)</b>
Produits non techniques non courants	9 799	58
Charges non techniques non courantes	(450)	(1 488)
<b>Résultat non technique non courant</b>	<b>9 349</b>	<b>(1 430)</b>
<b>Résultat non technique (D)</b>	<b>(2 149)</b>	<b>(6 745)</b>
<b>Résultat avant impôt (C + D)</b>	<b>158 533</b>	<b>127 642</b>
Impôt sur le résultat	(33 336)	(12 795)
Dotations d'amortissement des écarts d'acquisition	(9 254)	(9 254)
Quote-part des sociétés mises en équivalence	15 515	14 769
Résultat net	131 458	120 362
Dont : Part du Groupe	131 215	120 164
Intérêts minoritaires	243	198

### PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Exercice du 01/01/2015 au 30/06/2015

Société	Pourcentage d'intérêt	Méthode de consolidation
ATLANTA	100,00%	Intégration Globale
SANAD	99,66%	Intégration Globale
NAJMAT AL BAHR	100,00%	Intégration Globale
TOURS BALZACS	99,82%	Intégration Globale
NEJMAT AL JANOUB	99,75%	Intégration Globale
LES EAUX MINÉRALES D'OULMES	29,45%	Mise en équivalence
JAWHARAT CHAMAL	20,54%	Mise en équivalence

### RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

#### COMPTES SEMESTRIEL CONSOLIDES PROVISOIRES AU 30 JUIN 2015

**Deloitte.**

288, Bd Zerkouni  
20 050 Casablanca  
Maroc

**EY**  
Building a better  
working world  
37, Bd Abdelatif Benksaddour  
20050 Casablanca  
Maroc

GRUPE ATLANTA

#### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE AU 30 JUIN 2015

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire du groupe ATLANTA et ses filiales comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé et le périmètre de consolidation au terme du semestre couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2015. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant 1.395.832 KMAD dont un bénéfice net consolidé de 131.458 KMAD.

Nous avons effectué notre examen selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du groupe ATLANTA arrêtés au 30 Juin 2015, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 22 Septembre 2015

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & Young

Abdelmejid FAIZ  
Associé

DELOITTE Audit

Fawzi BRITTEL  
Associé